

	Formular	COD: POB.02 – F6.3
	<i>Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor universității (conferențiar universitar)</i>	

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR UNIVERSITĂȚII (CONFERENȚIAR UNIVERSITAR)

CANDIDAT ZALĂ CRISTINEL RELU

postul poz. 15 de **CONFERENȚIAR UNIVERSITAR** Departamentul ȘTIINȚELE PLANTELOR
Facultatea AGRICULTURĂ

Condiții	Îndeplinire condiții	
A. Doctor	Diplomă de Doctor în domeniul Agronomie, Seria C, Nr. 0003638, emisă de Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București pe baza susținerii tezei de doctorat în data de 17.06.2005 și a Ordinului Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 4802/15.08.2005	
B. Îndeplinirea standardelor minime naționale conform OMECS nr. 6129/2016 pentru conferențiar universitar	Standarde îndeplinite, conform Comisiei CNATDCU Nr. 14, Ingineria resurselor vegetale și animale Anexată: Fișa de calcul și de susținere a îndeplinirii standardelor minime specifice domeniului, în acord cu realizările menționate:	
Condiții minime [Punctaj]	Minim prevăzut	Realizat
A1. Activitatea didactică și profesională	50,00	291,03
A2. Activitatea de cercetare	130,00	663,66
A3. Recunoașterea și impactul activității	20,00	128,89
TOTAL (A)	200,00	1083,58
Condiții minime obligatorii pe subcategorii [Număr]	Minim prevăzut	Realizat
A.1.1.1. Cărți și capitole în cărți de specialitate	Minimum 1 carte/capitol în calitate de prim autor	5 cărți ca unic autor
A.1.2.1. Manuale didactice	-	-
A.1.2.2. Îndrumare de laborator / aplicații	-	4 Îndrumătoare de laborator din care 1 ca prim autor
A. 2.1.2. Articole în extenso în reviste cotate Thomson Reuters, în volume proceedings indexate Thomson Reuters	Minimum 5 articole, din care minimum 3 în reviste ISI cotate; la 3 dintre lucrări (dintre care 1 ISI cotată) să fie autor principal/corespondent/coordonator (ultim autor- doar dacă este conducător de doctorat). Cel puțin 2 lucrări să fie publicate după ultima promovare sau în ultimii 5 ani	9 articole în reviste ISI cotate, dintre care la 3 lucrări ISI cotate ca autor principal. 9 lucrări de la ultima promovare. 6 lucrări în ultimii 5 ani.
A. 2.1.2. Articole în reviste și în volume ale unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale	Minimum 10 articole	22
A. 2.1.4. Granturi câștigate prin competiție (director / responsabil)	Minim 1	1
D. Condiții medii minime, la prima ocupare prin concurs a unui post didactic titular în USAMV B 8,00 – media anilor de studii (Licență+Masterat) 9,00 – media examenelor de diplomă (Licență+Masterat)	Media anilor de studii (Licență-5 ani): 9,39 (nouă și 39%) Media examenului de Licență: 10,00 (zece) Media generală de Licență: 9,69 (nouă și 69%)	
C. Atestarea studiilor (diplomă + Foi Matricole) și a altor realizări profesionale	Diplomă de DOCTOR în domeniul Agronomie, Seria C, Nr. 0003638, emisă la data de 24.10.2005, de Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară București. Diplomă de LICENȚĂ în profilul Agricol, specializarea Agricultură (titlul de Inginer), Seria M, Nr. 012373 (Nr. 125, din 01.10.1994) emisă de Universitatea de Științe Agronomice din București-FACULTATEA D AGRICULTURĂ.	

**Formular**

COD: POB.02 – F6.3

*Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor universității
(conferențiar universitar)***Alte certificate**

- **Certificat de perfecționare profesională în Utilizarea de platforme educaționale în învățământul superior, instrumente TIC și metode de predare-învățare IFR/ID centrate pe student**, Certificat Seria AGR 058/06.04.2016 Seria AGR, nr. 058/06.04.2016 emis de Asociația Centrul de Trening European și Facultatea de Agricultură USAMV București.
- **Certificat de absolvire a cursului de perfecționare profesională "Utilizarea de platforme educaționale în învățământul superior, instrumente TIC și metode de predare și evaluare online"**, Seria MAR, nr. 003605 emis de 4MARE ELISIUM S.R.L., în perioada septembrie-octombrie 2020.
- **Certificat de absolvire a programului de formare și conștientizare în asigurarea calității în învățământul la Distanță ID**, organizat și desfășurat de Universitatea Spiru Haret în parteneriat cu Academia Comercială din satu-Mare și TÜV Austria –România, în cadrul proiectului POSDRU/86/1.2/S/60720, emis la data de 10.01.2014.
- **Certificat de absolvire a Departamentului pentru pregătirea personalului didactic** Seria F, nr. 004050 emis de MEC-USAMV București cu nr 469/09.05.2006.

Data,

09.01.2025

Candidat,

Șef lucr.univ.dr. Cristinel Relu ZALĂ